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1. Cka është paraja. Cila eshte rendesia e Parase ne ekonomi. Cka eshte paraja e ngushte dhe paraja e gjere.   (faqe 4. faqe 14 dhe faqe 15).
2. Cilat jane karakteristikat e nevojshme e nje malli ne menyre qe ai  mall te funcionoj si para (faqe 8) 
3. Funcioni I parase si mjet kembimi  (faqe5).
4. Funcioni I parase si njesi llogaritse (faqe6).
5. Funcioni I parase si reserve vlere (faqe7).
6. Funcioni I parase si standard I pagesave ne te ardhmen (faqe8).
7. Cka jane te ardhurat?  Cka eshte pasuria? A do te thote qe nese ndonjeri qe posedon te hyra te larta ose posedon pasuri  ka edhe shume para?  Jepni shpjegimin tuaj (faqe 4).
8. Cka eshte TRAMPA (barter economy)? Si jane kostot e kembimit ne nje ekonomi te till. Cilat jane dy arsyet kryesore qe bejen qe kostoja e transkcionit ne nje ekonomi te tille te jene te larta (faqe 5).
9. Pse njerzit mbajen parane si reserve vlere kur dihet se ka forma tjera  te shumta (aste te shumta) siq jane banesat shtepit apo letrat me vlere (bonot) qe poashtu sherbejen si rezerve vlere dhe kur dihet se kane normen e kthimit (rate of return) me te madhe se paraje.
10. Cka jane Agregatet monetare (faqe 13).
11. Shpjego agregatin monetare M1 (faqe13).
12. Shpjego agregatin monetare M2 (faqe13).
13. Shpjego agregatin monetare M3 (faqe13).
14. Shpjego agregatin monetare L (faqe 13).
15. Cili asset monetary eshte me I madhe M1 apo M2. Pse.
16. Supozoni se ne nje ekonomi (ekonomi ne natyre – TRAMPA)  ku paraj nuk e kryern funkcionin e njesis llogaritse ka vetem 15 mallra. Per sac mime do te kete nevoje ajo ekonomi per te kembyer nje mall me tjetrin. (Zgjidhja faqe6)
17. Nga cka nvaret paraj gjate kryerjes se funksionit te saje si REZERVE VLERE (faqe8).
18. Cka eshte paraja kredi (faqe 9).
19. Shpjego evulucionin e sistemit te pagesve (faqe 9).
20. Cka eshte paraja e dekretuar (faqe 10).
21. Cilat jane perparsit e perdorimit te Cekut si mjet pagese? Cilat jane  dobesit (faqe 10).
22. Shpjegoni ndikimin e zhvillimeve teknologjike ne sistemin e pagesave (faqe 10).



Disa shembuj se si duhet pergjigjur pytjeve te larteshenuara:
7. Cka jane te ardhurat?  Cka eshte pasuria? A do te thote qe nese ndonjeri qe posedon te hyra te larta ose posedon pasuri  ka edhe shume para?  Jepni shpjegimin tuaj.
Te ardhurat jane fluks i fitimeve per njesi kohe. Pasuria eshte cdo gje qe ndonjeri posedon dhe sherben si reserve vlere.  Pasuria perveq parase perfshin edhe elemete tjera si: aksinet, obligacionet, trual, shtepi.erj. Paraja eshte cdo gje qe pergjithesisht pranohet ne blerjen e mallrave, kryerjen e sherbimeve ose ne shlyerjen e borxheve. Nuk eshte e thene se ndonjeri qe ka te ardhura te larta ose pasuri te kete edhe para. Te hyrat mund ti shpenzosh te gjitha ndersa njerzit e pasur mund te mbajen pasurin e tyre ne aste te ndryshe dhe mos te kene para per kryerjen e transakcionve ditore.

8. Cka eshte TRAMPA (barter economy)? Si jane kostot e kembimit ne nje ekonomi te till. Cilat jane dy arsyet kryesore qe bejen qe kostoja e transkcionit ne nje ekonomi te tille te jene te larta (faqe 5).
Ne sistemin ekonomik pa para – Trampa, kemi te bejem me nje shkembim direkt te mallrave dhe sherbimeve. Ne nje sistem te till kostoja e kembimit ka te beje me kohen te cilen duhet shpenzuar per kembime te mallrave. Pra duhet te kete nje koincidence te dyfisht te kerkesave per mallra dhe sherbime. Gjithashtu ne nje sistem te till jane te nevojshem shume cmime per percaktimin e vleres relative te nje malli apo sherbimi.
9. Pse njerzit mbajen parane si reserve vlere kur dihet se ka forma tjera  te shumta (aste te shumta) siq jane banesat shtepit apo letrat me vlere (bonot) qe poashtu sherbejen si rezerve vlere dhe kur dihet se kane normen e kthimit (rate of return) me te madhe se paraje.
Paraja si mjet i kembimit eshte perfekt likvid derisa asetet tjera kane kosto te medha per ti kthyer ne mjete kembimi.

11. Shpjego agregatin monetare M1 (faqe13).
Ne M1 bejen pjese: Modheat metalike............ Te gjitha keto aseta jane perfekt likuide prandaj edhe sherbejne si mjet kembimi. M1 eshte sinonim me parene e ngushte. 

15.Cili asset monetary eshte me I madhe M1 apo M2. Pse.
M2 eshte me i madh se M1 sepse M2 permbane ne vete perveq aseteve tjera edhe M1-shin.


